Слично напрезање је било и у другој српској држави –
Црној Гори где је мобилизацијски обухват мушке популације током прве
две ратне године на приближно истом нивоу као у Србији.1

Подаци о бројном стању српске војске на почетку Првог светског рата
варирају. Табеларни преглед Штаба Врховне команде српске војске сачињен
на основу стварног стања од 30. јула/12. августа 1914, односно на дан запо-
чињања прве аустроугарске офанзиве на Србију говоре да се тог дана „под
заставом“ налазило по списку 372.969 официра, подофицира и војника, док
је на лицу било њих 325.671.2 Угледни војни писац, историчар и академик

1 Војни архив (у даљем тексту: ВА), Пописник 3 (у даљем тексту: П.

српској и хрватској популација.20 Од њих се свега нешто више од 400
људи пријавило за службу у српској војсци што посредно, али сликовито
говори о тадашњем степену интегрисаности српског народа, националној
свести и схватању ратних циљева Србије.21 У егзактним цифрама, српска
војска је до 6/19. децембра 1914, практично до краја периода активних вој-
них операција 1914. заробила 573 аустроугарска официра и 45.545 подофи-
цира и војника, односно укупно 46.118 аустроугарских војних лица.22 Ако се
узму у обзир званични аустроугарски подаци да је на српском фронту током
1914.